关于做好2015年寒假期间研究生管理工作的通知

各学院（所、课部、科研平台），全体研究生：

根据学校工作安排，2015年春节放假时间为2015年1月26日—3月1日，3月2日正式上课。为了做好寒假期间研究生的教育和管理工作，使广大研究生渡过一个祥和、愉快、充实、平安的假期和新年，现将有关事项通知如下：
一、各培养单位要高度重视寒假期间研究生的安全教育和管理工作。放寒假前，各培养单位要做好研究生的防火、防盗、防抢、防骗、防交通事故及自身安全防范等安全教育工作，增强研究生的安全防范意识和自我保护意识。要求留校研究生遵纪守法，不参与任何非法活动。
二、寒假期间，学校原则上不安排研究生留校，只允许极少数边远地区且经济困难的研究生留在学校值班，其他研究生学校建议回家过春节。
三、对于家住边远地区且经济困难的研究生，请在1月22日前，向所在学院提交《研究生寒假留校住宿申请表》（见附件1），写明申请理由，经导师和所在学院党委副书记审批后，报学校党委研究生工作部备案，研究生工作部将根据寒假期间学校安全工作的需要，给留校研究生安排假期值班工作，并发给一定的值班补助和节假日补助。考虑到前几年留校研究生春节前会餐，造成较大浪费，不符合中央“八项规定”的精神，从去年春节期间，学校未再统一安排留校研究生会餐，今年春节期间继续如此。

四、寒假期间，由导师留下来做科研课题和项目的研究生，由导师负责安排其工作和生活，并负责寒假期间在学校的安全工作，包括宿舍、实验室、工作室的安全。无特殊原因，导师应安排研究生回家过春节。

五、各培养单位要加强对留校研究生的管理，指定专人负责寒假期间本单位留校研究生的相关工作，包括留校研究生的外出请假销假、宿舍巡查、信息报送、突发事件处理等。负责人要保持信息和联络渠道畅通，遇有紧急、重要事项或重大突发事件，要立即向有关领导请示报告。导师要加强对留校研究生的教育和管理，主动关心他们的学习和生活情况，及时掌握他们的思想状况，对生活上确有困难的研究生要给予特别关心。

六、各培养单位需在1月23日上午12:00前，将各培养单位的《假期留校研究生情况统计表》由负责学生工作的党委副书记长签字并加盖单位公章后交至党委研工部，电子版请发至邮箱cugygb @163.com 。

特此通知。

校党委研究生工作部

2015年1月20日

附件：1.《研究生寒假留校住宿申请表》

      2.《寒假留校住宿研究生情况统计表》
      3.《中国地质大学（武汉）假期留校住宿研究生安全责任书》

附件1：

研究生寒假留校住宿申请表

学院：

	姓  名

	性  别

	年  级

专  业

	宿舍楼号

	房间号

	联系电话

	是否签定安全责任书

	选择值班

类    型
	安全巡检（）

楼栋值班（）

	家庭住址

	申请

留校

原因

	申请留校住宿时段
	2015年   月   日   至   2015年   月   日

	导师

意见
	导师签字：

   2015年   月   日

	学院党委副书记意见
	                                   （公章）

  2015年   月   日

	学校

审批

意见
	  2015年   月   日

附件2：

假期留校住宿研究生情况统计表

学院党委副书记签名：                                     （学院盖章）：
	专业
	学号
	姓名
	性别
	联系电话
	楼号

宿舍号
	留校住宿原因
	留校住宿

时间段
	导师是否

同意
	辅导员

姓 名

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

	月 日-  月 日

附件3：

中国地质大学（武汉）假期留校住宿

研究生安全责任书
经责任人（研究生）本人申请，学校同意其在2015年寒假期间在学校学习和生活，并为其提供住宿及相关学生生活条件。为保护留校研究生的人身财产安全，敦促留校研究生遵守法纪，彻底杜绝各类事故的发生，确保假期安全平稳，责任人（研究生）自愿签订本责任书：

一、学校已在假期前由所在学院负责研究生教育和管理的老师，代表学校对责任人（研究生）进行了一次全面的安全知识教育，并对本责任书的内容进行了明确的告知。经由责任人（研究生）本人及其家长的同意，自愿签订本安全责任书。

二、责任人假期留校住宿期间保证做到：

1、严格遵守国家法律、法规和中国地质大学的各项管理规定。

2、服从学校安排，参加学校组织的校园安全巡检和楼栋值班等工作。

3、进出校园、宿舍须带好身份证或学生证以备检查，不得在宿舍内留宿他人。

4、爱护公共设施、对宿舍内配备的物品不得损坏、调换、改造或拆除。

5、不得在宿舍内藏匿或使用易燃、易爆、剧毒和放射性等危险物品；不得使用违章电器。

6、不得参与赌博、打架斗殴、替他人上课、替考等违法违纪活动。

7、节约水电，做好宿舍防火、防盗工作。

8、严格遵守假期留校住宿学生的作息时间，不得在宿舍区大声喧哗、影响他人的学习和休息。

9、严格遵守请销假制度，离开武汉市或不在学校居住必须向学院负责老师请假并说明去向，得到批准后方可离开，返校后须及时销假。

10、遇到突发事件要立即与宿舍管理人员、辅导员或学院和研工部值班老师联系。

三、责任人财物的遗失、被盗、毁坏等经济损失由本人承担。

四、由于责任人过错、不可抗力、意外事件导致的自身人身伤害依据《学生伤害事故处理办法》《教育部令第12号》第十二条处理。

五、责任人实施的违法行为或违反武汉市本地各项规定以及民族习惯等行为所造成的损失和引起的法律责任由本人承担。

六、由于责任人过错造成第三方人身伤害或经济损失由本人承担。

七、本责任书一式两份，责任人、所在学院各执一份。

责任人已经详细阅读并理解本责任书之全部内容，对其均无异议，并自愿签署。

责任人（签字）：                    年    月    日

学院领导（签字）：                  年    月    日

学院（盖章）：